-­r

OFÍCIO Nº 62 l /2025 SMOU

À
Câmara Municipal de Paranatinga
Aos cuidados dos Senhores Vereadores
Cícero Pereira Filho - ucicinho"
Roberto da Cruz de Souza
Silas Tserebura

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA DE PARANATINGA

Secretaria de Obas e Serviços Urbanos

Paranatinga-MT, 16 de outubro de 2025

Câmara Municipal de Paranatinga
~6 l.1o /Oo:Js
Hs.:Oj: 58
Ass. :11 í t0:11 ~ S . Clw U.o. º°'11l

v7 -----

Assunto: Resposta ao Ofício de Notificação referente ao serviço de aterro no
Bairro Rui Barbosa

Senhores V creadores,

Em atenção ao Ofício encaminhado por Vossas Senhorias, referente ao serviço
de aterro executado no local destinado à construção de trinta (30) unidades habitacionais
no Bairro Rui Barbosa, informamos que o serviço ainda não se encontra totalmente
concluído, restando finalizar a terraplanagem em alguns pontos específicos do terreno.

Nas áreas cm que não serão realizadas mais alterações na terraplanagem, já foi
autorizado o início da construção das unidades habitacionais, de modo a não
comprometer o cronograma e o andamento da obra.

Esclarecemos também que, na parte mais elevada do terreno, o talude será
executado com inclinação de l: 1,5, com a devida compactação das camadas de aterro
conforme a NBR 7182 (Ensaio de Compactação) e NBR 868 l (Ações e Segurança nas
Estruturas), seguindo critérios técnicos de estabilidade. Após a conclusão dessa etapa,
será realizado o plantio de grama para proteção superficial e controle de erosão.

Adicionalmente, está previsto um rebaixo na Rua Melissa de Freitas Tavares,
Rua Anastácia Siqueira e cm duas vias internas do conjunto habitacional, com o
objetivo de favorecer o escoamento das águas pluviais através do sistema de drenagem a
ser implantado, garantindo assim melhor funcionalidade e segurança à infraestrutura
local.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais e
reiteramos o compromisso desta Secretaria cm executar os serviços conforme as normas
técnicas vigentes e o interesse público.

Atenciosamente,

Av. Brasil, nº 1.900, Centro, Paranatinga - MT - CEP: 78.870-000 1 paranatinga.mt.gov.br
Tel.: (66) 3573-4200- E-mail: secretariaohrasptga@gmail.com

~1:,~~ PÃRÂNATINGA
.,, -- .,

Engenhei A nº 51593/MT
Matricula: 8836
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Rafael da Silva Ferreira
Engenheiro Civil - CREA nº 47443/MT
Fiscal de Obra

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA DE PARANATINGA

Secretaria de Oba9 e Serviços Urbanos

Av. Brasil, nº 1.900, Centro, Paranatinga - MT-CEP: 78.870-000 1 paranatinga.mt.gov.br
Tel.: (66) 3573-4200- E-mail: secretariaobrasptga@gmail.com

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}